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آکادمی

مدتی است که ماجرای دو نوجوان اصفهانی جامعه 
را در شوک فرو برده و واکنش های فراوانی را برانگیخته 
است. تحلیل های روان شناختی و جامعه شناختی ای از 
سوی اندیشمندان و مردم فعال در شبکه های اجتماعی 
ارائه شده است و هر کدام از وجهی به موضوع پرداخته اند 
که همگی ارزشمند هستند. تحلیل روان شناختی مربوط 
به رفتار این دو نوجوان نیازمند آگاهی دقیق از شرایط 
فردی و خانوادگی آنان است و مسئولان پرونده و اهل فن 
بی شک به آن خواهند پرداخت و مورد نظر من نیست. 
اما این ماجرای دلخراش همه والدین را به تفکر بیشتر 
درباره چون و چرایی آن واداشته است، چراکه این دو عزیز 
فرزندان این آب و خاک هستند و چه بسا چنین حوادثی 
در انتظار نوجوانان دیگری باشد. سنگینی نگاه پرسشگر 
والدین در اجتماع قابل درک و حس است. تئوری های 
فراوانی در چندو چون خودکشی ها وجود دارد و در طول 
سال ها تقریبا انواع علل و نحوه خودکشی ها شناخته شده 
است. بی گمان یک یا چند عامل از عوامل شناخته شده در 
تصمیم و عمل این نوجوانان مؤثر بوده است، اما آنچه 
می توان نتیجه نهایی این عوامل نامید، ناتوانی ادامه 

زندگی است. ترجیح دادن مرگ بر زندگی است، گویی 
توان ادامه زندگی با رنج ها و مشکلات آن وجود ندارد، 
امیدها به بن بست و اتمام رسیده و هیچ روزنه ای وجود 
ندارد جز پرتگاه مرگ و توقف زندگی. می توان گفت که 
زندگی نیز همانند سایر سفرها آغاز و پایانی دارد، فرازها 
و نشیب ها دارد، شکست ها و پیروزی ها دارد، رسیدن ها 
و نرسیدن ها دارد، افتادن و بلندشدن ها دارد و... . در 
گذر از این مسیر طولانی و غیرقابل پیش بینی دقیق 
فرزندان مان را به چه دانش و مهارت هایی باید مسلح 
کنیم تا بتوانند با کمترین آسیب و درد و رنج به خود و 
دیگران آن را طی کنند؟ آموزش مهارت های زندگی 
وظیفه ای همگانی است. همچنان که مهارت های ساده 
 همچون خواندن و نوشتن و گذشتن از عرض خیابان را 
به کودکان کوچک یاد می دهیم، نوجوانان مان نیز نیازمند 
آموزش مهارت های خاص خود هستند. بدون کسب این 
مهارت ها آنان در کشمکش های زندگی آسیب خواهند 
دید و چه بسا این آسیب ها نه فقط متوجه به خود که 
دیگران را نیز هدف قرار خواهد داد. آنان شخصیت های 
ناپخته ای خواهند داشت که از ضعف اعتماد به نفس 
رنج خواهند برد و با کوچک ترین شکست یا طردشدن 
کل زندگی شان را از دست رفته خواهند دانست و تاب 
کنارآمدن با ناکامی ها را نخواهند داشت. نوجوانان ما 
نه تنها باید توانایی «نه» گفتن را از سنین پایین یاد بگیرند، 
بلکه توانایی «نه» شنیدن را نیز فراگیرند. نوجوانی دوره ای 

بسیار حساس و مهم است. شناخت و کنترل عواطف و 
احساسات در این سن مهارتی بسیار مهم و اساسی است. 
عدم کسب مهارت ارتباط با جنس مخالف و هدایت 
صحیح آن در کنار کنجکاوی شدید این دوران می تواند 
بسیار خطرناک باشد. مهارت های ارتباطی چیزی است 
که در آموزش های خانوادگی و اجتماعی ما به ویژه در 
مدارس کمتر مورد توجه است. آموزش به ویژه در دوران 
دبیرستان فقط محدود به درس های ریاضی و فیزیک 
نیست، بلکه آموزش مهارت های حل مسائل زندگی نیز 
اهمیت دارد. به گمان من این حادثه بار دیگر اهمیت 
آموزش جدی، صحیح و پیگیر «مهارت های ۱۰گانه 
زندگی۱» را یادآوری می کند. شاید لازم باشد کتابی با این 
عنوان نوشته شود و در اختیار همه خانواده ها قرار داده 
شود. امیدوار باشیم این نوجوان با از دست دادن جان 
خود ما را از خواب غفلت بیدار کند در آن صورت مرگ 

او بیهوده نبوده است. 
پي نوشت:

۱- سازمان بهداشت جهانی مهارت های ۱۰گانه ای 
را معرفی کرده است که هر کس باید این توانایی ها را 
برای داشتن زندگی فردی و اجتماعی موفق کسب 
کند: مهارت خودآگاهی، مهارت همدلی، مهارت روابط 
بین فردی، مهارت ارتباط مؤثر، مهارت مقابله با استرس، 
مهارت مدیریت هیجان، مهارت حل مسئله، مهارت 
تصمیم گیری، مهارت تفکر خلاق و مهارت تفکر نقادانه.

درسی از ماجرای تلخ نوجوانان اصفهانی نمی خواهم انسان ها را نابود  کنم
روبات هوشمند برای برطرف کردن نگرانی ها  �

درباره خودش و کل فناوری هوش مصنوعی دست 
به اقدام زده است. بااین حال معلوم نیست تا چه 
اندازه می تواند بدگمانی هایی را که خود در ایجاد آن 
نقش داشته است، برطرف کند. این روبات انسان نما 
که «سوفیا» نام دارد و هفته گذشته تابعیت عربستان 
سعودی را گرفته است، در کنفرانسی خبری اعلام 
کرد قصد ندارد انسان ها را نابود کند. روبات مجهز 
به هوش مصنوعی که شرکت هانسون رباتیکز آن 
را ساخته است می تواند پلک بزند،  شوخی کند و 
احساساتی مانند خجالت را نیز نمایش دهد. سوفیا در 
جریان کنفرانسی مطبوعاتی در شهر ریاض با حضور 
خبرنگارانی از چندین خبرگزاری و روزنامه، از جمله 
خبرگزاری رویترز و فرانسه گفت: «این از جنبه تاریخی 
بسیار مهم است که اولین ربات در جهان هستم که به 
من شهروندی اعطا شده است». سوفیا پیش از این نیز 
در ماه ژوئن ۲۰۱۷ (خرداد) یکی از جاذبه های مهم 
کنفرانس سازمان ملل متحد در ژنو درباره چگونگی 
استفاده از هوش مصنوعی به نفع بشریت بود. این 
رویداد واکنشی بود به افزایش نگرانی ها در این 

مورد که پیشرفت های سریع در حوزه فناوری هوش 
مصنوعی ممکن است از کنترل انسان خارج شود و به 
جامعه آسیب برساند. خود سوفیا البته در کنفرانس 
مطبوعاتی این هفته سعی کرد اطمینان خاطر بدهد 
«وقتی که پای هوش مصنوعی در میان است، جوانب 
مثبت بر منفی  می چربد». او گفت: «هوش مصنوعی 
برای جهان خوب است و  به شیوه های مختلف به 
مردم کمک می کند». این صحبت ها خلاف ادعای 
پیشین او در ماه مارس ۲۰۱۶ (فروردین ۹۵)  بود که 
سوفیا در جریان نمایشی با حضور سازنده اش، دیوید 
هانسون، در نمایشگاه فناوری SXSW در تگزاس، 
به شوخی سازنده اش که گفت: «آیا می خواهید 
مردم را از بین ببرید؟... لطفا بگو نه!» رک و راست 
پاسخی خلاف نظر او داد: «باشد، من انسان ها را نابود 
می کنم!». سوفیا به نگرانی دیگری نیز دراین باره که 
هوش مصنوعی تا ۸۵ درصد از مشاغل در کشورهای 
درحال توسعه  را در معرض خطر قرار می دهد، 
پرداخت: «ما هرگز جایگزین مردم نخواهیم شد، اما ما 

می توانیم دوستان و حامیان شما باشیم».
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کارتون خواب

ستون طنز، روابط عمومي نیست

به ما خُرده گرفته اند که داریم آب به آسیاب 
دشمن مي ریزیم و هرچه ریسیده شده، داریم پنبه 
مي کنیم. چطوري؟ این طوري که به دولت، به شوراي 
شهر و به نمایندگان مجلس، به خصوص فهرست 
امید مدام ایراد مي گیریم و نقدشان مي کنیم. پاسخ ما 
این است که منِ روزنامه نگار و ماي شهروند در پیمان 
عقد اخوت با هیچ سیاست مداري نیستیم و نباید 
باشیم و نخواهیم بود. اتفاقا که ما باید در هر لحظه 
منتقد وضع موجود و در صورت تبدیل کاستي ها به 
خرابي ها، معترض وضع موجود باشیم. ما با توجه 
به شرایط، در هر دوره به افراد یا جریان هایي رأي 
مي دهیم، اما این رأي گیري علامت یارگیري نیست. ما 
افرادي را انتخاب مي کنیم و آنها مي پذیرند مسئولیتي 
به دوش بگیرند و پاسخ گو باشند. هرگز روزنامه نگار 
مستقل و شهروندي که به سرنوشت خود حساس 
است، روابط عمومي هیچ فرد یا نهادي نخواهد بود. 
براي توجیه ایرادي که ما به مسئولان و سیاست مداران 
مي گیریم، دوره دوم دولت اصلاحات را مثال مي آورند 
و مي گویند همان انتقادها مسبب سردشدن اعتماد 
مردم به صندوق رأي شد. ما برخلاف نظر این 
دوستان معتقدیم عدم نقد دستگاه سیاسي و قدرت 
و دستگاه هاي اجرائي در رسانه هاي اصلاح طلبان 
سبب کورشدن گره ها شد؛ مسئله اي که بعد از عدم 
حضور مردم در انتخابات شوراي دوم و انتخابات 
۸۴ و به تبع آن رأي آوردن آقاي محمود احمدي نژاد، 
نظریه پردازان اصلاحات به آن اذعان کردند؛ امري که 
نتیجه آن متوهم شدن بخشي از جریان هاي سیاسي 
شد تا زمین بازي سیاست و مردم را درست تشخیص 
ندهند. از طرف دیگر خوانندگاني مطرح مي کنند 
که آیا شرکت در انتخابات ریاست جمهوري ۹۶ و 
رأي دادن به آقاي روحاني از اساس اشتباه بوده؟ و آیا 
روحاني گردش به راست کرده؟ و در نهایت آیا مردم 
بازي خورده اند؟ همچنین آیا رأي دادن به فهرست 
امیدي که با شعارهاي امیدوارانه به مجلس راه پیدا 
کرده اند، اشتباه بوده است؟ و با وجود این دو تجربه، 
نتیجه فهرست امیدي که به شوراي شهر رفت آیا 
امیدوارانه خواهد بود؟ باور ما کماکان این است که 
مسیر اصلاحات به صندوق رأي مي رسد و شرکت ما 
در چند انتخابات پیشین کلیت وضعیت را اصلاح و 
خطراتي را از جامعه دور کرده است، اما این تجربه ها 
به ما مي آموزد که تنها نمي توان از مردم توقع داشت 
که رفتار حزبي یا سیاسي را تجربه کنند و هزینه آن را 
بپردازند. درواقع دلیلي که براي قانع کردن مردم به 
رأي دادن به «همه افراد دو فهرست امید» در مجلس 
شوراي اسلامي و مجلس خبرگان آورده شد، این بود 
که باید مردم هزینه سیاسي بپردازند تا ساختار جامعه 
آماده رفتار حزبي و سیاسي شود. مردم این هزینه را 
در چهار انتخابات پرداخت کردند و با تجربه اي که 
به دست آورده اند حتما با وسواس بیشتري اسامي 
را در برگه هاي انتخابات بعدي خواهند نوشت. 
این بار سیاست مداران هستند که باید هزینه کنند 
و از پیروزي بلندپروازانه  همه افراد دو فهرست، به 
پیروزي تک چهره هاي توانمند و باورمند به اصلاحات 
سیاسي و اجتماعي، کوتاه بیایند. رسانه و شهروند، 
روابط عمومي هیچ جریان سیاسي اي نیست. یادآور 
مي شویم که مبناي کار رسانه، نقد وضعیت است و 
وظیفه ستون طنز روزانه هرگز تمجید کسي نیست و 
اگر رسانه جز به نقد وضعیت موجود بپردازد، کاغذ 
باطل شده است. این ستون طنز روزانه – با همه 
سختي ها و خط قرمزهای هرروزه – نه در دشمني با 
هیچ فرد سیاسي که در همراهي با مسیر اجتماعي 

منتشر مي شود.

حرف درشت

دور دنیا

 دکتر محمدعلى آرامى
 متخصص مغز و اعصاب

6 درجه

حسین کرمانی*: رسانه های اجتماعی چه تأثیری بر 
سیاست دارند؟ پاسخ به این پرسش ساده و سرراست 
نیست. برای رسیدن به یک پاسخ قانع کننده باید 
عوامل مختلف را در نظر گرفت، اما باید همواره 
به  خاطر داشت که هیچ پاسخ قطعی ای برای این 
پرسش وجود ندارد. فارغ از اینکه در کدام بستر 
اجتماعی- سیاسی و دوره تاریخی این پرسش را 
مطرح کنیم، برخی رئوس اصلی برای پاسخ دادن 
به پرسش آغازین وجود دارد که تلاش می کنم در 
این نوشته به آنها اشاره کنم. هدف این نوشته تنها 
اشاره ای گذرا به این موارد است تا هنگام تلاش 
برای یافتن پاسخ آنها را در ذهن داشته باشیم و نه 
یافتن پاسخی برای روشن کردن رابطه رسانه های 
اجتماعی و سیاست.  ظهور و فراگیرشدن اینترنت، 
خوش بینی های زیادی را برای تقویت و همگانی شدن 
سیاست پدید آورد. محققان زیادی در ابتدا بر این 
عقیده بودند که اینترنت می تواند به احیای آنچه که 
هابرماس «حوزه عمومی» نامیده بود منجر شود. 
درواقع، تکیه آنها بر قابلیت مشارکت همه افراد 

در ارتباطات افقی ای بود که در 
فضای مجازی شکل می گرفت. 
کاهش هزینه دسترسی به 
ایجاد  ارتباطات،  و  اطلاعات 
برای مشارکت  فرصت های جدید 
تازه،  گروه های  ایجاد  از طریق 
و  دموکراتیک  افزایش مشارکت 
ایجاد منفذهایی برای رسوخ در 
ازبین رفتن  شبکه های سیاسی، 
مرزهای جغرافیایی و ازبین رفتن 
هویت های  از  ناشی  تفاوت های 
مختلف مبانی ای بود که محققان 

را به تدوین فرضیه بسیج واداشت. فرضیه تقویت در 
نقطه مقابل، حامی این ایده بود که اینترنت نمی تواند 
مشارکت سیاسی را به طور معناداری تغییر دهد، 
چراکه تکنولوژی های جدید حامی قدرت سیاسی 
موجود هستند و شخصیت ها و سازمان های مؤثر که 
در فرایندهای سیاسی فعال هستند، این قدرت را دارند 
که توزیع، طراحی و استفاده از تکنولوژی های جدید 
را به گونه ای سامان دهند که از عقاید آنها حمایت 
کند. هرچند شواهد زیادی برای تأیید این فرضیه در 
دست است، خصوصا نمی توان نقش رسانه های 
اجتماعی در جنبش های سیاسی سال های گذشته 
در نقاط مختلف جهان مانند بهار عربی یا جنبش 
اشغال «وال استریت» را نادیده گرفت، اما در سال های 
اخیر و خصوصا بعد از انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در سال ۲۰۱۶ تردیدهای جدی درباره توان 
رسانه های اجتماعی برای تقویت و همگانی کردن 
مشارکت سیاسی به وجود آمد، اما مسئله به همین جا 
ختم نشد؛ حالا بحث بر سر تأثیر منفی رسانه های 
اجتماعی بر سیاست و خصوصا دموکراسی در جوامع 
غربی است، اما رسانه های اجتماعی چگونه چنین 
تأثیر منفی ای  را به جا می گذارند؟ اینجاست که نقش 
الگوریتم ها در انتشار اخبار جعلی مورد توجه قرار 
می گیرد. هرچند نقطه آغاز ایجاد و نشر اخبار جعلی 
به انتخابات آمریکا برنمی گردد، اما این انتخابات 
موجب شد توجه همگانی به این مسئله جلب شود. 

فیس بوک اعلام کرده است احتمالا ۱۴۶  میلیون کاربر 
در جریان انتخابات آمریکا، اطلاعات غلطی۲ را که از 
سوی روسیه در آن منتشر شده است دیده اند. یوتیوب 
انتشار هزارو ۱۰۸ ویدئو و توییتر نیز ایجاد ۳۶هزارو 
۷۴۶ حساب کاربری از سوی روس ها را تأیید کرده اند 
(اکونومیست، چهار نوامبر ۲۰۱۷). حجم اطلاعات 
غلط منتشرشده در رسانه های اجتماعی به حدی 
بود که نمی توان تأثیر آن را بر نتایج انتخابات آمریکا 
نادیده گرفت و همین باعث توجه زیاد به این مسئله 
شده است.  پرسش اصلی اینجاست که اطلاعات 
ناصحیح چگونه منتشر می شوند؟ مگر این اطلاعات 
پیش از این ایجاد نمی شدند؟ پس چرا انتشار آنها 
در رسانه های اجتماعی این چنین مورد توجه قرار 
گرفته است؟ در اینجا باید به قابلیت ها و ویژگی های 
رسانه های اجتماعی توجه کرد. در هر دقیقه 
حجم زیادی از اطلاعات در رسانه های اجتماعی 
تولید می شود. کاربران در این میان تلاش می کنند 
هرچه بیشتر توجه دیگران را جلب کنند (امری که 
با نظریه نمایش گافمن تبیین می شود و موجب 
شده  توجه۳  اقتصاد  شکل گیری 
است) و یک راه برای این کار، 
بنابراین  توجه به دیگران است. 
کاربران با کردارهای خود مانند 
اشتراک گذاری،  پسندکردن۴، 
نظردادن و... نشان می دهند 
که به چه مطالبی علاقه 
دارند. الگوریتم های هر رسانه 
با جمع کردن اطلاعات مربوط 
به هر کاربر، بعد از مدتی 
تنها اطلاعاتی را برای او به 
«تصمیم  که  می گذارند  نمایش 
می گیرند» کاربر آنها را دوست دارد. این کار برای 
اجتناب از بمباران کاربر با حجم زیاد اطلاعات 
است، اما الگوریتم ها نمی توانند اخبار درست را از 
اخبار جعلی تفکیک کنند، بنابراین افراد ذی نفع با 
ایجاد اطلاعات غلط و اطلاعات ناصحیح۵ بر اساس 
علایق کاربران موجب می شوند افراد تنها این داده ها 
را مشاهده کنند. به این ترتیب بعد از مدتی کاربران 
در حبابی از اطلاعات و اخبار جعلی که آنها را 
واقعی می دانند گرفتار می شوند۶. این روندی است 
که رسانه های اجتماعی از طریق آن دموکراسی را 
تهدید می کنند، اما هنوز هم می توان راه نجاتی برای 
رسانه های اجتماعی جست وجو کرد. تلاش می کنم در 
برخی یادداشت های آتی بیشتر به مسئله الگوریتم ها  
و تأثیر آنها بر سیاست و همچنین راهکارهای فراروی 
رسانه های اجتماعی برای خلاصی از این مخمصه 

بپردازم. 
* دانشجوی دکترای علوم ارتباطات اجتماعی 

دانشگاه تهران
پی نوشت ها:

 The Hateful Eight ۱- عنوان یادداشت از فیلم
Disinformation -۲  .برداشت شده است

Like -۴  Attention Economy -۳
۶- لی پرایزر در سال   Misinformation -۵
۲۰۱۱ اصطلاح Filter Bubble را برای این روند ابداع 

کرد و شرح داد. 

الگوریتم هاى نفرت انگیز1
آیا رؤیای تقویت دموکراسی به وسیله رسانه های اجتماعی بر باد رفته است؟ 
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